[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН                           ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЦУМАДИНСКОГО РАЙОНА

                                                    ПОСТАНОВЛЕ Н И Е

10 января 2019 года                                                                        №32/164-4
                                                        сел. Агвали

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Цумадинском районе на 2019 год

Заслушав информацию члена территориальной Избирательной комиссии Амирова Б.М. о Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию развитию избирательных технологий в Цумадинском районе на 2019 год,
территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Цумадинском районе на 2019 год (приложение № 1).

2. Возложить контроль за выполнением Сводного плана работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов в Цумадинском районе на 2019 год на члена территориальной избирательной комиссии Ахмедова М.М.
                Председатель

            комиссии                                                                М.М.  Газиев
                 Секретарь

            комиссии                                                                Г.М.  Кадилов
                                                                           Приложение

                                                                                           к постановлению

                  территориальной избирательной комиссии

                      Цумадинского района

       от 10  января 2019 г. №32/164-4

       Сводный план
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Цумадинском районе на 2019 год

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Республике Дагестан

1.1. Проведение семинаров-совещаний с председателями, заместителями председателей, секретарями участковых избирательных комиссий с полномочиями избирательных комиссий муниципальных образований сельских поселений и участковых избирательных комиссий, сформированных на территории муниципального района.

	ежеквартально

	- Территориальная избирательная комиссия

1.2. Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	Весь период

	- Территориальная избирательная комиссия

1.3. Обучение кадров участковых избирательных комиссий, кадрового резерва участковых избирательных комиссий

	Март-октябрь
	- Территориальная избирательная комиссия

1.4. Проведение обучения председателей, заместителей председателей секретарей, членов  участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий.

	Март-октябрь

	 - Территориальная избирательная комиссия

   1.5. Проведение обучающих семинаров для представителей местных отделений политических партий.

	 Март
	- Территориальная избирательная комиссия

	1.6. Проведение открытого урока
	 по вопросам избирательного права и избирательного

процесса среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений района.

Апрель                                           - Территориальная избирательная комиссия

1.7. Распространение учебно-методических материалов (методические пособия, памятки, обучающие видео- и аудиоматериалы и другое) по вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также периодических печатных изданий Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии Республики Дагестан.

1.8. Участие в семинарах-совещаниях Избирательной комиссии Республики Дагестан с председателями территориальных избирательных комиссий.
	Весь период

	 - Председатель территориальной избирательной комиссии

19. Повышение квалификации и организация обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного законодательства.
	Весь период

	 -  территориальная избирательная комиссия

1.10. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям в деятельности по повышению правовой культуры избирателей, иных участников избирательного процесса.

	Весь период

	 -  территориальная избирательная комиссия

                                           2. Повышение правовой культуры избирателей

2.1. Взаимодействие с Избирательной комиссией Республики Дагестан, управлением образования МР «Цумадинский район», школьными и образовательными учреждениями района, иными муниципальными органами, другими организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума).

	весь период
	- Территориальная избирательная комиссия

2.2. Участие в мероприятиях, проводимых органами государственной власти, молодежными общественными организациями, направленных на повышение правовой культуры и обучение молодых и будущих избирателей.

	первое полугодие
	- Территориальная избирательная комиссия

2.3. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых Избирательной комиссией Республики Дагестан.

	  весь период
	 - Территориальная избирательная комиссия

2.4. Участие в организации и проведении совместных мероприятий с, политическими партиями и другими общественными объединениями, направленных на повышение эффективности общественного наблюдения на выборах.

	весь период
	- Территориальная избирательная комиссия

2.5. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры молодых избирателей в рамках Дня молодого избирателя.

	первое полугодие

(по отдельному плану)
	 - Территориальная избирательная комиссия,

   Управление культуры, Управления образования

2.6. Организация и проведение ознакомительных экскурсий в здании территориальной избирательной комиссии  учащихся старших классов общеобразовательных школ.

	Первое полугодие
	- Территориальная избирательная комиссия

2.7. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными организациями и направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.

Весь период                      - Территориальная избирательная комиссия

2.8. Организация и проведение конкурсов, олимпиад, викторин, фестивалей с будущими и молодыми избирателями;

	Первое полугодие

	- Территориальная избирательная комиссия

  2.9. Регулярное наполнение Интернет-сайта Избирательной комиссии Республики Дагестан информацией, по освещению деятельности территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей и профессиональной подготовки организаторов выборов.

	весь период
	-Территориальная избирательная комиссия

3. Совершенствование и развитие избирательных технологий

3.1. Деятельность по поиску новых форм работы с избирателями, направленных на повышение электоральной активности граждан.

	весь период

	-Территориальная избирательная комиссия

3.2. Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации. Подготовка аналитических обзоров.

	                                           весь
	 период
       -Территориальная избирательная комиссия

3.3. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, направленных на правовое обучение и повышение электоральной активности различных категорий избирателей.

	весь период
	-Территориальная избирательная комиссия

3.4. Обмен опытом работы по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов с территориальными избирательными комиссиями Республики Дагестан.

	весь период
	-Территориальная избирательная комиссия